ENGAGEMENTS HORS BILAN 17 854 313 280 992 - - - 18 135 305

TOTAL ENGAGEMENTS 410 294 924 50 480 356 3 807 200 274 887 25 116 042 489 973 408

Produits réservés - - 83 925 12 254 1 706 450 1 802 629
Provisions affectées sur les impayés - - 226 318 14 746 9 490 094 9 731 158
Provisions affectées sur les encours - - 38 439 32 873 11 590 862 11 662 173
TOTAL PROVISIONS ET AGIOS RESERVES - - 348 682 59 873 22 787 406 23 195 960

 ENGAGEMENTS NETS 410 294 924 50 480 356 3 458 518 215 014 2 328 636 466 777 448

9,16% 21,78% 88,18%

(*) Présentés au niveau de la rubrique "Dettes envers la clientèle"
(1) Impayés hors créances radiées d'un montant de 148 558 DT, totalement provisionnées.
(2) Le ratio des actifs non performants s'établit au 31 Décembre 2010 à 6,30% contre 6,08% au 31 Décembre 2009.
(3) Le ratio de couverture des engagements par les provisions et les agios réservés s'établit au 31 Décembre 2010 à 77,51% contre 87,95% au 31 Décembre 2009.

Ratio de couverture des engagements par les provisions et agios réservés (3)

TOTAL

77,51%

ANALYSE PAR CLASSE

6,30%

Page 40

NOTE 6 :  PORTEFEUILLE D’INVESTISSEMENT

L’analyse des immobilisations financières se présente comme suit :

31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

Titres de participation 25 587 316 22 256 716 25 764 532
Titres immobilisés  5 206 850 5 206 850 6 531 050
Avances sur acquisition de titres 1 207 790 1 207 790 -
Prêts au personnel  846 334 846 334 825 990
Echéances à moins d'un an sur prêts au personnel 216 484 216 484 226 850
Dépôts et cautionnements versés 23 357 23 357 22 457

Montant brut  33 088 131 29 757 531 33 370 879
A déduire :

Versements restant à effectuer sur titres - - (1 050 000)

Montant libéré 33 088 131 29 757 531 32 320 879
A déduire :

Provisions pour dépréciation des titres de participation (136 288) (136 288) (537 875)
Provisions pour dépréciation des titres immobilisés (247 179) (247 179) (270 524)
Provisions pour dépréciation des dépôts et cautionnements versés (17 880) (17 880) (17 880)
Provisions pour dépréciation des comptes prêts au personnel (1 596) (1 596) (1 596)

Montant net 32 685 188 29 354 588 31 493 003

Les mouvements enregistrés durant la période sur le poste "Titres de participation" sont indiqués ci-après :

Montant total Partie libérée Partie non libérée

Solde au 31 Décembre 2009 25 764 532 25 764 532 -

Additions de l’exercice

 - FCPR VALEURS DEVELOPPEMENT 1 000 000 1 000 000 -
- Academie des Banques et Finances "ABF" 100 100 -
- Tunisie LLD 42 876 42 876 -
- Clinique El Amen Beja 250 000 250 000 -
- Clinique El Amen La Marsa S.A 42 000 42 000 -
- Tunisie Factoring 368 403 368 403
- Amen Santé 117 340 117 340 -

Diminution des participations suite à la réduction de capital

 - Tunisie Sicar (440 000) (440 000) -
 - Tuninvest International Sicar (500 000) (500 000) -
 - Tuninvest Sicar (1 057 935) (1 057 935) -

Diminution des participations suite à la fusion
 - S I M T (3 330 600) (3 330 600) -

Solde au 31 Décembre 2010 22 256 716 22 256 716 -

Les mouvements enregistrés durant la période sur le poste "Titres immobilisés" sont indiqués ci-après :

Montant total Partie libérée Partie non libérée

Solde au 31 Décembre 2009 6 531 050 5 481 050 1 050 000

Additions de l’exercice

 - Libération du 2ème, 3ème et 4ème quart des actions T.H.C.C - 1 050 000 (1 050 000)
 - Société COMETE IMMOBILIERE 300 000 300 000 -

Cessions de l’exercice

 - Société Méhari Hammamet (100 000) (100 000) -
 - Société BYZACENE (15 900) (15 900) -
 - Société PROMOTEL (108 300) (108 300) -
 - Tunisian Health Care Centers (1 400 000) (1 400 000) -

Solde au 31 Décembre 2010 5 206 850 5 206 850 -

Page 41

NOTE 6 : PORTEFEUILLE D'INVESTISSEMENT (suite)

Les titres de participation s'analysent au 31 décembre 2010 comme suit :

Emetteur Nombre d'action Valeur nominale Montant total Provision Date souscription % détenu

Tuninvest Sicar 352 645 2,000 873 729 1994/2001/2002 36,51%
Tunisie Sicar 21 999 10,000 219 990 1997 44,00%
Tunisie Valeurs 15 000 100,000 1 617 699 1991/92/96/98/2004 30,00%
Tuninvest International Sicar 25 000 10,000 250 000 1998 25,00%
Tunisie Factoring 569 765 10,000 2 768 373 1999/2010 56,98%

[…]

- Provisions pour dépréciation des comptes fournisseurs (79 157) (79 157) (71 644)
 - Provisions pour dépréciation des comptes adhérents (23 457) (23 457) (23 457)
 - Provisions pour dépréciation du compte d'attente (52 374) (52 374) (52 374)
 - Provisions pour dépréciation du compte courant MLA (208 972) (208 972) (30 966)
 - Provisions pour dépréciation des autres comptes débiteurs (239 952) (239 952) (255 837)

Total net 12 475 115 11 526 500 6 510 334

Page 44

NOTE 9 : AUTRES ACTIFS (SUITE)

Taux Valeur
Désignation de résorption Dédut de Addition Fin de Dédut de Dotation de Fin de comptable

période période période la période période nette

Frais d'émission des emprunts Durée de l'emprunt 1 977 458 429 999 2 407 457 1 347 671 347 800 1 695 471 711 986

TOTAUX 1 977 458 429 999 2 407 457 1 347 671 347 800 1 695 471 711 986

Les frais d'émission et de remboursement des emprunts sont résorbés au prorata des intérêts courus.

TABLEAU DE MOUVEMENT DES FRAIS D'EMISSION DES EMPRUNTS
AU 31 DECEMBRE 2010

(exprimé en dinars)

Valeur brute Résorptions

Page 45

NOTE 10 :  CONCOURS BANCAIRES ET AUTRES PASSIFS FINANCIERS

Les concours bancaires se détaillent comme suit :
31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

 - Banques, découverts 905 273 905 273 7 475 557

Total 905 273 905 273 7 475 557

NOTE 11 :  EMPRUNTS ET DETTES RATTACHEES

Les emprunts et dettes rattachées se détaillent comme suit :

31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

Emprunts

 - Banques locales 84 687 500 84 893 240 65 577 024
 - Banques étrangères 69 487 211 69 487 211 57 583 875
 - Emprunts obligataires 149 000 000 149 000 000 119 000 000
 - Billets de trésorerie 61 600 000 61 600 000 22 500 000

Total emprunts 364 774 711 364 980 451 264 660 899

Dettes rattachées

 - Intérêts courus sur emprunts bancaires locaux 716 872 716 872 554 114
 - Intérêts courus sur emprunts bancaires étrangers 746 186 746 186 611 403
 - Intérêts courus sur emprunts obligataires 4 072 720 4 072 720 3 668 266

Total dettes rattachées 5 535 778 5 535 778 4 833 783

Total 370 310 489 370 516 230 269 494 682

Les mouvements enregistrés sur le poste « Emprunts et dettes rattachées » sont récapitulés dans
le tableau suivant :

Page 46

NOTE 11 : EMPRUNTS ET DETTES RATTACHEES (SUITE)

Échéances à plus
d'un an

Échéances à
moins d'un an

BANQUES LOCALES 65 577 024 88 000 000 279 054 68 962 838 84 893 240 33 377 473 51 515 767

* AMEN BANK 437 500 - - 437 500 - - -
* AMEN BANK 6 250 000 - - 2 500 000 3 750 000 1 250 000 2 500 000
* STUSID BANK 2 187 500 - - 1 250 000 937 500 - 937 500
* AL BARAKA BANK 19 000 000 50 000 000 - 44 000 000 25 000 000 - 25 000 000
* A.B.C TUNISIE - 6 000 000 - 1 000 000 5 000 000 3 000 000 2 000 000
* BANQUE DE L'HABITAT 659 024 - - 659 024 - - -
* CITIBANK 2 000 000 2 000 000 - 2 000 000 2 000 000 - 2 000 000
* CITIBANK 3 000 000 3 000 000 - 3 000 000 3 000 000 - 3 000 000
* CITIBANK 2 000 000 2 000 000 - 2 000 000 2 000 000 - 2 000 000
* CITIBANK 3 000 000 3 000 000 - 3 000 000 3 000 000 - 3 000 000
* CITIBANK - 2 000 000 - - 2 000 000 - 2 000 000
* BTE 625 000 - - 625 000 - - -
* BTE 1 668 000 - - 1 668 000 - - -
* ATTIJARI BANK 2008 750 000 - - 750 000 - - -
* ATTIJARI BANK 2009 10 000 000 - - 2 000 000 8 000 000 6 000 000 2 000 000
* ATTIJARI BANK 2010 - 10 000 000 - - 10 000 000 8 000 000 2 000 000
* BIAT 2009/1 4 500 000 - - 1 000 000 3 500 000 2 500 000 1 000 000
* BIAT 2009/2 9 500 000 - - 2 000 000 7 500 000 5 500 000 2 000 000
* BIAT 2010 - 10 000 000 - 1 000 000 9 000 000 7 000 000 2 000 000
* AMEN BANK - - 279 054 73 314 205 740 127 473 78 267

BANQUES ETRANGERES 57 583 875 28 624 250 - 16 720 914 69 487 211 48 586 881 20 900 330

* Crédit BIRD 3678 TUN 1 227 263 - - 650 827 576 436 - 576 436
* Etat (ligne BIRD 3671 TUN) 1 021 160 - - 680 781 340 379 - 340 379
* Crédit FMO V 6 027 667 - - 3 013 834 3 013 833 - 3 013 833
* JEXIM BANK 2 110 344 - - 1 406 895 703 449 - 703 449
* BEI (credit participatif) 374 398 - - 320 000 54 398 54 398 -
* B.E.I 6 414 333 - - 1 925 299 4 489 034 3 026 572 1 462 462
* B.E.I 18 154 500 - - 3 426 831 14 727 669 11 201 712 3 525 957
* B.E.I - 13 205 500 - 1 258 235 11 947 265 9 390 282 2 556 983
* B.E.I - 2 884 500 - 276 615 2 607 885 2 046 935 560 950
* B.E.I - 9 653 500 - - 9 653 500 7 805 603 1 847 897
* B.E.I - 2 880 750 - - 2 880 750 2 330 368 550 382
* PROPARCO 1 349 207 - - 599 598 749 609 150 011 599 598
* PROPARCO 18 000 000 - - 2 000 000 16 000 000 12 000 000 4 000 000
* OPEC FUND 2 905 003 - - 1 161 999 1 743 004 581 000 1 162 004

123 160 899 116 624 250 279 054 85 683 752 154 380 451 81 964 354 72 416 097

Fin de période

TOTAL DES CREDITS BANCAIRES

DESIGNATION Soldes
Solde en début de

période
Utilisations RemboursementsApport fusion

Page 47

NOTE 11 : EMPRUNTS ET DETTES RATTACHEES (SUITE)

Échéances à plus
d'un an

Échéances à
moins d'un an

* Emprunt obligataire 2004 II 3 000 000 - - 3 000 000 - - -

* Emprunt obligataire 2005 I 3 000 000 - - 3 000 000 - - -

* Emprunt obligataire 2006 I 6 000 000 - - 3 000 000 3 000 000 - 3 000 000

[…]

* Emprunt obligataire 2010 I - 20 000 000 - - 20 000 000 16 000 000 4 000 000

* Emprunt obligataire 2010 II - 30 000 000 - - 30 000 000 24 000 000 6 000 000

119 000 000 65 000 000 - 35 000 000 149 000 000 107 000 000 42 000 000

AUTRES EMPRUNTS

* BILLETS DE TRESORERIE 22 500 000 264 700 000 - 225 600 000 61 600 000 - 61 600 000

22 500 000 264 700 000 - 225 600 000 61 600 000 - 61 600 000

264 660 899 446 324 250 279 054 346 283 752 364 980 451 188 964 354 176 016 097

Apport fusionDESIGNATION
Solde en début de

période
Utilisations Remboursements Soldes

Fin de période

TOTAL DES EMPRUNTS OBLIGATAIRES

TOTAL DES AUTRES EMPRUNTS

TOTAL GENERAL

Page 48

NOTE 12 :  DETTES ENVERS LA CLIENTELE

Le détail des dettes envers la clientèle est le suivant :
31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

 - Avances et acomptes reçus des clients 3 282 390 3 282 390 3 705 924
 - Dépôts et cautionnements reçus 6 981 599 6 981 599 7 186 599

Total 10 263 989 10 263 989 10 892 523

NOTE 13 : FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES

L'analyse des comptes des fournisseurs se présente comme suit :

31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

 Fournisseurs d'exploitation

 - Factures d'achats de biens ou de prestation de services 279 323 340 695 275 831
 - Factures non parvenues 406 603 406 603 322 724
 - Retenues de garantie - 202 424 -

Sous total 685 926 949 722 598 555

Fournisseurs de biens objet de contrats de leasing

 - Factures d'achats 1 182 783 973 024 5 161 850
 - Effets à payer 17 827 992 17 827 992 19 730 118
 - Factures non parvenues 987 242 987 242 646 600
 - Retenues de garantie 499 704 499 704 623 464

Sous total 20 497 721 20 287 962 26 162 032

21 183 647 21 237 684 26 760 587 Solde des fournisseurs et comptes rattachés

NOTE 14 : PROVISIONS POUR PASSIFS ET CHARGES

Les provisions pour passifs et charges se détaillent par nature comme suit :

31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

 - Provisions pour risques non identifiés - - 419 266
 - Autres provisions pour risques 655 208 655 208 1 013 153

655 208 655 208 1 432 419 Total des provisions

Page 49

NOTE 15 : AUTRES

Le détail des autres passifs est le suivant :

31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

 - Personnel, rémunérations dues 733 733 209
 - Personnel, provisions pour congés payés 350 063 350 063 317 405
 - Personnel, autres charges à payer 1 451 882 1 451 882 1 371 603
 - Etat, retenues sur salaires 47 689 47 689 39 483
 - Etat, retenues sur honoraires, commissions et loyers 434 341 438 396 423 056
 - Etat, retenues sur revenus des capitaux 16 179 16 179 10 175
 - Etat, impôts sur les bénéfices 55 623 56 523 586 855
 - Etat, autres impôts et taxes à payer 12 951 12 951 111 364
 - Actionnaires, dividendes à payer 7 793 7 793 5 664
 - C.N.S.S 180 878 180 878 161 129
 - Autres comptes créditeurs 796 165 796 165 612 368
 - Diverses charges à payer 238 555 192 793 323 143
 - Charges à payer sur contrats de portage 453 647 453 647 47 121
 - Produits constatés d'avance 141 288 141 288 116 401
 - Passifs d'impôts différés - 247 030 -
 - Créditeurs sur acquisitions d'actions S I M T - 1 000 220 -

Total 4 187 787 5 394 230 4 125 976

NOTE 16 : CAPITAUX PROPRES

Les capitaux propres se détaillent comme suit :

31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

 - Capital social (A) 35 000 000 35 000 000 34 500 000
 - Réserve légale (B) 3 450 000 3 450 000 3 211 665
 - Réserve spéciale de reinvestissement 1 000 000 1 000 000 -
 - Autres réserves 3 776 843 3 776 843 3 776 843
 - Prime d'émission 22 500 000 22 500 000 22 500 000
 - Prime de fusion - 990 155 -
 - Résultats reportés 15 170 076 15 292 488 11 807 946

[…]

Quatriéme résolution approuvée par L'A.G.E du 04/06/2009 500 000 (500 000) -

Résultat au 31 décembre 2009 10 540 466 10 540 466

 Solde au 31 Décembre 2009 34 500 000 22 500 000 - 3 211 665 - 3 776 843 11 807 946 10 540 466 86 336 918

Affectations approuvées par l'A.G.O du 03/06/2010 238 335 1 000 000 9 302 131 (10 540 466) -

Dividendes versés sur le bénéfice de 2009 (5 440 000) (5 440 000)

Quatriéme résolution approuvée par L'A.G.E du 04/06/2009 500 000 (500 000) -

Affectations approuvées par l'A.G.E sur l'opération de fusion 990 155 122 412 1 112 567

Résultat au 31 décembre 2010 10 053 175 10 053 175

 Solde au 31 Décembre 2010 35 000 000 22 500 000 990 155 - 3 450 000 1 000 000 3 776 843 15 292 488 10 053 175 92 062 660

Réserve
spéciale de

reinvestissement

Résultat de
l'exercice

Total

TABLEAU DE MOUVEMENTS DES CAPITAUX PROPRES
PERIODE CLOSE LE 31 DECEMBRE 2010

(exprimé en dinars)

Capital social
Prime

d'émission

Réserve
affectée à

l'augmentation
du capital

Réserve légale Autres réserves
Prime de

fusion
Résultats
reportés

52

NOTE 17 : REVENUS DE LEASING

L'analyse des revenus de leasing se présente ainsi :

31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

Intérêts conventionnels 39 236 875 39 236 875 34 591 510
Intérêts intercalaires 362 840 362 840 389 668
Intérêts de retard 519 320 519 320 478 731

  Total des intérêts de crédits bail 40 119 035 40 119 035 35 459 909

 - Produits réservés de la période

   .  Intérêts inclus dans les loyers (241 755) (241 755) (152 842)
   .  Intérêts de retard (181 833) (181 833) (169 389)

 - Transferts des intérêts réservés antérieurs en produits de la période

   . Intérêts inclus dans les loyers antérieurs 207 363 207 363 222 991
   . Intérêts de retard antérieurs 103 672 103 672 251 086

Variation des produits réservés (112 553) (112 553) 151 846

Total des revenus de leasing 40 006 482 40 006 482 35 611 755

NOTE 18 :  AUTRES PRODUITS D’EXPLOITATION

L'analyse des autres produits d'exploitation se présente ainsi :

31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

 - Produits sur cessions anticipées de contrat de leasing 230 111 230 111 245 849
 - Commissions d'assurance 481 935 481 935 376 660
 - Ventes d'immeuble - 454 153 -
 - Loyers de SIMT - 116 119 -

Total des autres produits d'exploitation 712 046 1 282 318 622 509

NOTE 19 : CHARGES FINANCIERES NETTES

Les charges financières se détaillent comme suit :

31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

 - Intérêts des emprunts obligataires 8 105 554 8 105 554 7 642 690
 - Intérêts des emprunts bancaires locaux 3 935 752 3 950 705 3 611 449
 - Intérêts des emprunts bancaires étrangers 3 333 730 3 333 730 2 346 769
 - Dotations aux résorptions des frais d'émission et de
   remboursement des emprunts 347 800 347 800 354 354

Total des charges financières des emprunts 15 722 836 15 737 789 13 955 262

 - Intérêts des comptes courants et des dépôts créditeurs 958 810 958 810 1 094 458
 - Intérêts sur opérations de financement 2 355 373 2 355 373 2 003 767
 - Pénalités fiscales et sociales 2 967 2 967 266
 - Gains de change - - (137 472)
 - Charges financières sur contrat de portage des titres MLA 501 580 501 580 21 193
 - Autres 108 120 108 120 159 405

Total des autres charges financières 3 926 850 3 926 850 3 141 617

Total général 19 649 686 19 664 639 17 096 879

53

NOTE 20 : PRODUITS DES PLACEMENTS

Les produits des placements se détaillent comme suit :
31-déc 31-déc 31-déc

2010 proforma 2009

 - Produits des participations 1 961 720 1 961 720 1 656 102
 - Produits des titres Immobilisés 207 544 207 544 299 631
 - Revenus des autres créances immobilisées 71 056 71 056 63 006
 - Revenus des valeurs mobilières de placement 3 609 3 609 2 115
 - Intérêts des comptes bancaires - 2 571 -

Total 2 243 929 2 246 500 2 020 854

NOTE 21 : CHARGES DE PERSONNEL

L'analyse de ce poste se présente comme suit :

31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

 - Salaires et compléments de Salaires 2 970 856 2 970 856 2 508 468
 - Bonus 1 129 000 1 129 000 1 184 000
 - Indemnités représentatives de frais 130 330 130 330 117 696
 - Cotisations de sécurité sociale sur salaires 555 040 555 040 483 980
 - Autres charges sociales 232 436 232 436 203 795

Total 5 017 662 5 017 662 4 497 939

NOTE 22 : AUTRES CHARGES D’EXPLOITATION

Le détail des autres charges d'exploitation se présente comme suit :

31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

 - Achat de matières et fournitures 89 199 89 199 88 421
 - Coût des ventes - 419 471 -

Total des achats  89 199 508 670 88 421

 - Locations 310 783 106 018 348 450
 - Charges locatives et de copropriété 77 497 77 497 65 052
 - Entretiens et réparations 229 015 261 346 178 831
 - Primes d'assurances 36 322 36 322 50 230
 - Etudes, recherches et divers services extérieurs 308 238 308 238 333 068

Total des services extérieurs  961 855 789 421 975 631

 - Rémunérations d'intermédiaires et honoraires 857 150 875 253 838 322
 - Publicités, publications, relations publiques 633 201 633 201 375 902
 - Déplacements, missions et réceptions  604 194 604 194 518 553
 - Frais postaux et de télécommunications 267 270 268 913 196 929
 - Services bancaires et assimilés 290 782 290 973 333 373

Total des autres services extérieurs 2 652 597 2 672 534 2 263 079

 - Jetons de présence 64 800 64 800 64 800
 - Frais du contentieux 10 897 10 897 1 752
 - Autres 9 316 9 316 7 062

Total des charges diverses 85 013 85 013 73 614

 -  Impôts et taxes sur rémunérations 91 927 91 927 81 831
 - T.C.L 100 000 105 090 100 000
 - Droits d'enregistrement et de timbres 22 313 22 313 20 379

Total des impôts et taxes 214 240 219 330 202 210

Total général 4 002 904 4 274 968 3 602 955

[…]

31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

 - Dotations aux provisions affectées pour dépréciation des créances 5 777 145 5 777 145 3 786 469
 - Reprises de provisions suite aux recouvrements de créances (3 328 203) (3 328 203) (4 434 872)
 - Reprises de provisions non affectées (*) (419 266) (419 266) -

Dotations nettes aux provisions et résultat des créances radiées 2 029 676 2 029 676 (648 403)

(*) Ce montant correspond à la fraction de la provision constituée en 2005 pour un montant de
1 300 000 dinars par prélèvement sur les réserves suite à la décision de l’AGO en date du 5 mai
2005, et ce, sur recommandation de la Banque Centrale de Tunisie afin d’améliorer le taux de
couverture. Il est à rappeler qu’un montant de 880 734 dinars a été prélevé sur cette provision et
utilisé durant l’exercice 2005. Le reliquat, soit 419 266 dinars, devenu sans objet, a été repris en
2010.

NOTE 24 : DOTATIONS NETTES AUX PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES TITRES

Les dotations nettes aux provisions pour dépréciation des titres se détaillent ainsi :

31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

 - Dotations aux provisions pour dépréciation des titres de participation 81 655 81 655 268 020
 - Reprises de provisions pour dépréciation des titres de participation (401 588) (401 588) (10 822)
 - Reprises de provisions pour dépréciation des titres immobilisés - - (6 280)

Total (319 933) (319 933) 250 918

NOTE 25 : DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DES VALEURS IMMOBILISEES

Les dotations de l'exercice aux amortissements des valeurs immobilisées se détaillent ainsi :

31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

 - Dotations aux amortissements des Immobilisations incorporelles 184 660 184 660 262 827
 - Dotations aux amortissements des Immobilisations corporelles 374 240 640 957 236 435

Total 558 900 825 617 499 262

55

NOTE 26 : DOTATIONS NETTES AUX PROVISIONS POUR RISQUES DIVERS

31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

 - Dotations aux provisions sur avances fournisseurs 7 514 7 514 -
 - Dotations aux provisions pour dépréciation des autres actifs courants 179 419 179 419 35 888
 - Dotations aux provisions pour risques et charges 271 145 271 145 286 589
 - Reprises de provisions sur avances fournisseurs - - (33 492)
 - Reprises de provisions pour dépréciation des autres actifs courants (17 299) (17 299) (178 178)
 - Reprises de provisions pour risques et charges (629 089) (629 089) -

Total (188 310) (188 310) 110 807

Les dotations de l'exercice aux comptes d'amortissements, de résorptions et de provisions pour risques divers se
détaillent ainsi :

NOTE 27 : AUTRES GAINS ORDINAIRES

Le détail des autres gains ordinaires est le suivant :
31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

 - Produits nets sur cessions d'immobilisations propres 39 067 39 067 15 126
 - Autres gains sur éléments exceptionnels 6 000 6 000 106 874
 - Intérêts sur compte courant SIMT 140 617 - 97 584
 - Produits d'assistance technique MLA 250 818 250 818 141 697
 - Autres produits 58 343 58 343 -

Total 494 845 354 228 361 281

[…]

- Produits sur cessions anticipées  + 230 111 230 111 245 849

- Variation des comptes clients  + - (550 387) -

- Variation des produits constatés d’avance - - (52 394) -

- Variation des produits à recevoir - - (28 873) -

- Variation des retenues à la source opérées par les tiers - - (55 581) -

281 631 523 281 639 440 245 837 303 Encaissements reçus des clients

NOTE 31 : DECAISSEMENTS POUR FINANCEMENT DE CONTRATS DE LEASING

31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

 - Fournisseurs de biens objet de contrats de leasing en début de période + 26 162 031 24 379 044 15 787 051
 - Fournisseurs de biens objet de contrats de leasing en fin de période - (20 497 721) (20 232 367) (26 162 031)

 - Fournisseurs, avances en début de période - (876 301) (876 301) (404 026)
 - Fournisseurs, avances en fin de période + 914 623 914 623 876 301

 - Investissements pour financement de contrats de leasing + 292 740 916 292 740 916 220 876 056
 - TVA sur Investissements + 41 571 852 41 571 852 31 404 423

Décaissements pour financement de contrats de leasing 340 015 400 338 497 767 242 377 774

58

NOTE 32 : SOMMES VERSEES AUX FOURNISSEURS ET AU PERSONNEL

31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

 - Fournisseurs d'exploitation, avances et acomptes en début de période - - (223 050) -
 - Fournisseurs d'exploitation, avances et acomptes en fin de période + 18 763 19 227 -

 - Avances et acomptes au personnel en début de période - (13 120) (13 120) (14 542)
 - Avances et acomptes au personnel en fin de période + 21 819 21 819 13 120

 - Charges constatées d'avance en début de période - (457 470) (461 775) (571 946)
 - Charges constatées d'avance en fin de période + 608 849 613 782 457 470

- Fournisseurs d'exploitation en début de période + 598 555 1 050 670 457 865
- Fournisseurs d'exploitation en fin de période - (685 926) (949 722) (598 555)

- Personnel, rémunérations dues en début de période + 209 209 12 187
- Personnel, rémunérations dues en fin de période - (733) (733) (209)

- Personnel, provisions pour CP en début de période + 317 405 317 405 292 171
- Personnel, provisions pour CP en fin de période - (350 063) (350 063) (317 405)

- Personnel, autres charges à payer en début de période + 1 371 603 1 371 603 846 166
- Personnel, autres charges à payer en fin de période - (1 451 882) (1 451 882) (1 371 603)

- Etat, retenues sur salaires en début de période + 39 483 39 483 38 101
- Etat, retenues sur salaires en fin de période - (47 689) (47 689) (39 483)

- Etat, retenues sur hon, com et loyers en début de période + 423 056 427 779 286 513
- Etat, retenues sur hon, com et loyers en fin de période - (434 341) (439 472) (423 056)

- C.N.S.S en début de période + 161 129 161 129 143 996
- C.N.S.S en fin de période - (180 878) (180 878) (161 129)

 - Diverses Charges à payer en début de période + 323 143 1 187 278 225 000
 - Diverses Charges à payer en fin de période - (238 555) (249 475) (323 143)

 - Charges à payer sur contrats de portage en début de période + 47 121 47 121 180 400
 - Charges à payer sur contrats de portage en fin de période - (453 647) (453 647) (47 121)

- TVA, payées sur biens et services + 849 731 1 066 008 584 610

 - Charges de personnel + 5 017 662 5 017 662 4 497 939

 - Autres charges d'exploitation + 4 002 904 4 269 688 3 602 954

 - Impôts et taxes - (214 240) (214 240) (202 210)

9 272 888 10 575 117 7 568 090 Sommes versés aux fournisseurs et au personnel

59

NOTE 33 : INTERETS PAYES

31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

 - Frais d'émission d'emprunt + 429 999 429 999 262 987

 - Etat, retenue sur revenus des capitaux en début de période + 10 175 10 175 6 008
 - Etat, retenue sur revenus des capitaux en fin de période - (16 179) (16 179) (10 175)

 - Intérêts courus sur emprunts obligataires en début de période + 3 668 266 3 668 266 2 685 426
 - Intérêts courus sur emprunts obligataires en fin de période - (4 072 720) (4 072 720) (3 668 266)

 - Intérêts courus sur emprunts locaux en début de période + 554 114 554 114 637 477
 - Intérêts courus sur emprunts locaux en fin de période - (716 872) (716 872) (554 114)

 - Intérêts courus sur emprunts étrangers en début de période + 611 403 611 403 480 882
 - Intérêts courus sur emprunts étrangers en fin de période - (746 186) (746 186) (611 403)

 - Intérêts courus sur billets de trésorerie en début de période - - 128 482
 - Intérêts courus sur billets de trésorerie en fin de période - - -

 - Charges financières + 19 754 686 19 769 830 16 991 879

 - Dotations aux résorptions des frais d'émission et de
   remboursement des emprunts - (347 800) (347 800) (354 354)

Intérêts payés 19 128 886 19 144 030 15 994 829

NOTE 34 : IMPOTS ET TAXES PAYES

31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

 - Etat, impôts sur les bénéfices à liquider en début de période + 586 855 586 855 971 425
 - Etat, impôts sur les bénéfices à liquider en fin de période + ou - (55 623) (55 623) (586 855)

 - Etat, autres impôts et taxes à payer en début de période + 111 364 115 858 241 296
 - Etat, autres impôts et taxes à payer en fin de période - (12 951) (12 951) (111 364)

 - TVA payées + - 391 252 609 839

 - Impôts et taxes + 214 240 219 330 202 210

 - Impôts sur les bénéfices + 2 525 449 2 525 449 2 663 915

Impôts et taxes payés 3 369 334 3 770 170 3 990 466

60

NOTE 35 : AUTRES FLUX DE TRESORERIE

31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

 - Produits à recevoir des tiers en début de période + 492 758 492 758 511 114
 - Produits à recevoir des tiers en fin de période - (546 031) (546 031) (492 758)

 - Produits à recevoir sur contrats de portages en début de période + 242 024 242 024 178 453
 - Produits à recevoir sur contrats de portages en fin de période - (381 378) (381 378) (242 024)

 - Autres comptes débiteurs en début de période + 270 805 393 019 365 690
 - Autres comptes débiteurs en fin de période - (268 387) (424 734) (270 805)

 - Compte courant Tunisie Factoring en début de période + - - 59 330
 - Compte courant Tunisie Factoring en fin de période - - - -

 - Compte courant SIMT en début de période + 1 503 354 - 882 533
 - Compte courant SIMT en fin de période - (2 052 643) - (1 503 354)

 - Compte courant Tunisie LLD en début de période + 18 575 18 575 208 737
 - Compte courant Tunisie LLD en fin de période - (16 373) (16 373) (18 575)

 - Compte courant MLA en début de période 133 845 133 845 175 069
 - Compte courant MLA en fin de période - (210 253) (210 253) (133 845)

 - Compte Adhérents,contrats résiliés en début de période 23 174 23 174 42 607
 - Compte Adhérents,contrats résiliés en fin de période - (23 174) (23 174) (23 174)

 - Comptes d'attente en début de période + 281 507 281 507 226 233
 - Comptes d'attente en fin de période - (390 480) (390 480) (281 507)

 - Placements en titres en début de période + 90 399 90 399 63 768
 - Placements en titres en fin de période - - - (90 399)

 - Autres comptes créditeurs en début de période - (612 368) (612 368) (768 988)
 - Autres comptes créditeurs en fin de période + 796 165 796 165 612 368

 - Produits des placements + 2 243 929 2 246 500 2 020 854

 - Autres produits d'exploitation + 481 935 481 935 376 660

 - Autres pertes ordinaires - - (4) -

 - Autres gains ordinaires + 455 778 315 160 346 155

Autres flux de trésorerie 2 533 160 2 910 265 2 244 140

NOTE 36 : DECAISSEMENTS PROVENANT DE L'ACQUISITION D'IMMOBILISATIONS
CORPORELLES ET INCORPORELLES

31-déc 31-déc 31-déc
2010 proforma 2009

 - Fournisseurs d'immobilisations, avances et acomptes en début de période - - - -
 - Fournisseurs d'immobilisations, avances et acomptes en fin de période + 41 250 41 250 -

 - Investissements en Immobilisations incorporelles + 809 370 809 370 132 098
 - Investissements en Immobilisations corporelles + 476 541 505 702 985 324